
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ PHÚ AN Độc lập -Tự do -Hạnh phúc 

Số:        /QĐ-UBND                                     Phú An, ngày       tháng 9 năm 2022 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phân công nhiệm vụ và thời gian làm việc người hoạt động không 

chuyên trách thuộc Ủy ban nhân dân xã Phú An 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHÚ AN 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương  ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Hoạt động Hội Chữ thập đỏ năm 2008; 

Căn cứ Luật Chăn nuôi năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 92/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của 

Chính phủ về chức danh, số lượng, một số chế độ, chính sách đối với cán bộ, công 

chức ở xã, phường, thị trấn và những người hoạt động không chuyên trách ở cấp 

xã;  

Căn cứ Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2019 của Chính 

phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt 

động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Thông tư số 13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ 

Hướng dẫn một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động 

không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; 

Căn cứ Thông tư 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 của Bộ Văn hóa-

thể thao và Du lịch Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm 

Văn hóa-Thể thao xã; 

Căn cứ Quyết định 972/QĐ-BNV ngày 24/3/2017 của Bộ Nội vụ ban hành 

Quyết định phê duyệt Điều lệ (sửa đổi, bổ sung) Hội người cao tuổi Việt Nam; 

Căn cứ Nghị quyết 136/2021/NQ-HĐND ngày 25/02/2021 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh về quy định chức danh, bố trí số lượng người, chế độ chính sách đối 

với người hoạt động không chuyên trách xã, ở thôn, tổ dân phố, người trực tiếp 

tham gia công việc ở thôn, tổ dân phố và khoán kinh phí hoạt động đối với các tổ 

chức chính trị -xã hội ở cấp xã trên địa bàn tỉnh Gia Lai; 

Căn cứ Quyết định số 374/QĐ-UBND ngày 14 tháng 7 năm 2022 của UBND 

huyện Đak Pơ về việc ban hành Quy chế quản lý đối với người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; người trực tiếp tham gia công việc ở 

thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện Đak Pơ; 

Theo đề nghị của Bộ phận chuyên môn, 

QUYẾT ĐỊNH: 



2 

 

            Điều 1. Phân công nhiệm vụ của Người hoạt động không chuyên trách 

xã thuộc Ủy ban nhân dân xã. 

1. Ông Huỳnh Ngọc Anh- Chủ tịch Hội Người cao tuổi 

a) Tập hợp, đoàn kết, động viên người cao tuổi tham gia sinh hoạt Hội 

Người cao tuổi, góp phần thực hiện các chương trình kinh tế - văn hóa - xã hội; 

giáo dục thế hệ trẻ, xây dựng nếp sống văn minh, gia đình văn hóa, giữ gìn an ninh 

chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; 

b) Làm nòng cốt trong phong trào toàn dân chăm sóc, phụng dưỡng, phát 

huy vai trò người cao tuổi; 

c) Bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của hội viên là người cao tuổi; 

d) Nghiên cứu nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của người cao tuổi để kiến 

nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền; 

đ) Đại diện cho người cao tuổi Việt Nam tham gia các tổ chức quốc tế, các 

hoạt động đối ngoại nhân dân vì lợi ích của Tổ quốc và của người cao tuổi. 

e. Tham gia xây dựng, bảo vệ trật tự và an toàn xã hội; tham gia tổ chức 

thực hiện tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam. 

f. Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành và 

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.  

2. Bà Nguyễn Thị Hồng Vân-Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ: 

Thực hiện tốt tôn chỉ, mục đích của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành và 

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.  

3. Ông Nguyễn Thanh Đạt- Chủ nhiệm Trung tâm văn hóa thể thao xã: 

- Tuyên truyền phổ biến đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước; tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí; bảo 

tồn, phát huy các hình thức sinh hoạt văn hóa, thể thao dân tộc; bồi dưỡng năng 

khiếu nghệ thuật, thể dục thể thao; nâng cao dân trí và mức hưởng thụ văn hóa, thể 

thao cho nhân dân; thu hút và tạo điều kiện thuận lợi cho các tầng lớp nhân dân 

tham gia mọi hoạt động văn hóa, thể thao; phục vụ các nhiệm vụ kinh tế-xã hội 

của địa phương. 

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch hoạt động hàng tháng, quý, năm, 

trình UBND xã phê duyệt; tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch sau khi 

được phê duyệt; 

- Đề xuất, tham mưu cho UBND xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng 

Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã; thực hiện chủ trương xã hội hóa các lĩnh vực văn 

hóa-thể thao trong phạm vi xã; 

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể ở xã để tổ chức các hoạt động văn hóa-

thể thao trên địa bàn; hướng dẫn, giúp đỡ về chuyên môn nghiệp vụ cho các nhà 

văn hóa, câu lạc bộ văn hóa, thể dục thể thao ở các khu dân cư ở xã; xây dựng, 

quản lý đội ngũ cán bộ chuyên môn, cộng tác viên; quản lý tài sản, tài chính được 



3 

 

giao theo chế độ hiện hành; thực hiện chế độ báo cáo, thống kê; sơ kết, tổng kết, 

rút kinh nghiệm thực tiễn, đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng các cá nhân, 

tập thể có thành tích xuất sắc; 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí cho trẻ em; 

- Tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao do cấp huyện tổ chức; 

- Trực tiếp phụ trách Hội trường xã, Sân vận động xã, máy họp trực tuyến, 

quản lý đài phát thanh không dây. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành và 

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.  

4. Ông Lý Nguyễn Quốc Hiệp- Chăn nuôi Thú y 

a/ Tham gia xây dựng các chương trình, kế hoạch, đề án khuyến khích phát 

triển và chuyển đổi cơ cấu vật nuôi trong sản xuất nông nghiệp. 

b/ Tuyên truyền, phổ biến chế độ, chính sách và chuyên môn nghiệp vụ về 

chăn nuôi, thú y. 

c/ Tổng hợp, hướng dẫn kế hoạch phát triển chăn nuôi hàng năm, hướng dẫn 

nông dân về quy trình sản xuất, thực hiện các biện pháp kỹ thuật về chăn nuôi, thú 

y và chuyển đổi cơ cấu vật nuôi trong sản xuất nông nghiệp theo quy hoạch, kế 

hoạch được phê duyệt. 

d/ Tổng hợp và báo cáo kịp thời tình hình chăn nuôi, dịch bệnh động vật, đề 

xuất, hướng dẫn biện pháp kỹ thuật phòng, chống dịch bệnh và chữa bệnh cho 

động vật theo kế hoạch, hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện. 

đ/ Xây dựng kế hoạch, biện pháp huy động lực lượng và thực hiện hoặc 

phối hợp thực hiện nội dung được duyệt và hướng dẫn của Trung tâm dịch vụ 

nông nghiệp huyện. 

e/ Hướng dẫn thực hiện các quy định về phòng bệnh bắt buộc cho động vật, 

cách ly động vật, mua bán động vật, sản phẩm động vật, vệ sinh, khử trùng tiêu 

độc và việc sử dụng, thực hiện tiêm phòng vaccin phòng chống dịch bệnh động vật 

trên địa bàn xã. 

g/ Phối hợp thực hiện việc khử trùng, tiêu độc cho các cơ sở hoạt động liên 

quan đến công tác thú y, các phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật 

và phục hồi môi trường sau khi dập tắt dịch bệnh trên địa bàn xã theo quy định. 

h/ Giúp Chủ tịch UBND cấp xã hướng dẫn hoạt động đối với hệ thống cung 

cấp dịch vụ công về chăn nuôi, thú y và cá nhân kinh doanh thuốc thú y. Thực 

hiện công tác khuyến nông về thú y theo kế hoạch được duyệt và các dịch vụ về 

thú y trên địa bàn xã theo quy định. 

i/ Báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình dịch bệnh động vật, công tác 

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn xã cho Trạm thú y cấp huyện và 

UBND cấp xã. 

k/ Nhân viên thú y thực hiện nhiệm vụ về quản lý chất lượng giống vật nuôi, 

thức ăn chăn nuôi và vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn cấp xã theo hướng 

dẫn của cơ quan quản lý nhà nước cấp trên. 



4 

 

l/ Thực hiện nhiệm vụ khác do Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện  và 

UBND cấp xã giao. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành và 

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.  

5. Ông Nguyễn Phi Lâm- Phó Chỉ huy Trưởng ban Chỉ huy Quân sự xã 

a) Thực hiện các nhiệm vụ theo quy định của pháp luật về Quốc phòng và 

các quy định khác có liên quan; 

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã giao. 

6. Bà Nguyễn Thị Phúc- Tạp vụ xã: 

- Chịu trách nhiệm quét dọn vệ sinh khu viên cơ quan, quét dọn Hội trường, 

phòng họp Đảng ủy xã, nhà vệ sinh xã. 

- Rửa bình ly, phục vụ nước uống các cuộc họp, hội nghị của Đảng ủy, 

HĐND, UBND xã. 

Thực hiện các nhiệm vụ khác theo quy định của pháp luật chuyên ngành và 

do Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã giao.  

Điều 2: Thời gian làm việc. 

1.Những người hoạt động không chuyên trách cấp xã thực hiện chế độ làm 

việc 20 giờ/tuần. Ngoài thời gian làm việc 20giờ/tuần, khi có yêu cầu, 

những người hoạt động không chuyên trách cấp xã phải chấp hành sự phân công 

của tổ chức. 

2.Thời gian làm việc nêu trên bao gồm cả thời gian giải quyết công việc, 

trực tại trụ sở cơ quan và thời gian đi cơ sở. 

Điều 4: Công chức Văn phòng - Thống kê, các ông, bà có tên tại điều 1 chịu 

trách nhiệm thi hành quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số           

90/QĐ-UBND ngày 23/5/2022 của Ủy ban nhân dân xã Phú An./. 

Nơi nhận: 

- Như điều 2; 

- Phòng Nội vụ; 

- Ban Thường vụ Đảng ủy xã; 

- Thường trực HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và các Đoàn thể xã; 

- Thành viên UBND xã; 

- Người hoạt động không chuyên trách xã; 

- Trưởng các thôn, làng; 

- Lưu: VPTK. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đinh Thị Minh Trí 

 

https://trangtinphapluat.com/blog/bai-viet-hay/tin-tuc-quang-nam/che-do-nguoi-hoat-dong-khong-chuyen-trach-o-xa-va-o-thon/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T16:59:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đinh Thị Minh Trí<tridtm.dakpo@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T17:10:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú An<phuan.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T17:10:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú An<phuan.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-08T17:11:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Phú An<phuan.ducco@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




